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Бисту чоруми ноябри соли равон 
дар Маљлиси намояндагони Маљ
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
бахшида ба Рўзи Парчами давлатї 
чорабинии тантанавї баргузор гар
дид. Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон Мањмад тоир Зокирзода гуфт, ки 
Парчами давлатї таљассумгари асо
сњои таърихиву мероси арзишманди 
миллї, ифодакунандаи маќсаду 
маром ва орзуву ормони халќи тољик 
ба њисоб рафта, рангу аломатњои он 
ифодагари воќеияти роњи таърихии 
халќи мост.
- Парчами давлатї барои њар халќу 

миллат муќаддас аст, зеро дар назди он аз 
Президенти мамлакат то сарбози одї сав-
ганди садоќату вафодорї ёд мекунанд. Арљ 
гузоштан ба муќаддасоти миллї, аз љумла 
парчам, арљ гузоштан ба тамоми арзишњои 
дирўзу имрўз ва фардои миллат аст.

Ин љашн эњтиром ба рўњи ќањрамонони 
миллат, онњое, ки дар тўли таърих љонни-
сорињо карда, забон, фарњанг ва њаќќи дав-
латдории ин миллати куњанбунёдро эмин 
ва пос доштаанд, яъне Коваи оњангару 
Куруши Кабир, Шераку Деваштич, Исмоили 
Сомониву Темурмалик, Рўдакиву Фирдав-
сї ва њазорон абармардони гузаштаи мост, 
- зикр кард Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон.

Муовини Раиси Маљлиси намояндагон 
Ќодири Ќосим  аз таърихи парчамдории 
халќи тољик ёдоварї карда гуфт, ки онро 
чор њазор сол пеш барои муттањид кар-
дани мардум барои ба даст овардани 

њадафњои ягона, ба мисли 
озодї, ободї, истиќлолият 
ва ѓайра истифода мекар-
данд.

Номбурда инчунин 
иброз дошт: «Парчами дав-
латї дар шароите тасдиќ 
гардид, ки Тољикис тони 
соњибихтиёри мо дар роњи 
бунёди давлати њуќуќбу-
нёду демократї нахустин 
ќадамњои худро мегузошт. 
Душманони дохиливу бе-
рунї бо њар роњу восита оро-
миро дар кишвар халалдор 
мекарданд. Дар он шароит 
Парчами давлатии љумњу-
рии соњиб истиќлол бо љањду 
талошњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам  Эмомалї Рањмон ќабул гашт, ки 
аз рангњои сурх, сафед, сабз ва тољу њафт 
ситора иборат буда, њар кадом рамзи хос 
дорад.

Аз соли 2009-ум инљониб 24-уми 
ноябр дар љумњуриамон Рўзи парчами 
давлатї сазовор таљлил мегардад. Мар-
думи Тољикис тон бо роњбарии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис тон муњта-
рам Эмомалї Рањмон зери Парчами 
давлатї ба њам омада, ба љанги тањмилии 
шањрвандї хотима бахшиданд, ба кишвар 
сулњу оромї ва ба сокинони мамлакат осо-
ишро фароњам оварданд. Алњол Парчами 
давлатии мо дар ќатори парчами дигар 
кишварњо дар созмонњои баландпояи 
љањонї барафрохта шудааст, ки мояи 
ифтихору рўњбаландї ва эњтироми њамаи 

њамватанонамон мебошад», - хулоса кард 
номбурда.

Раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба иќтисод ва молия Мањмадалї Ќур-
бонзода аз рафти ќабули Парчами давлатї 
ёдовар шуда, онро яке аз дастовардњои 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикис тон арзёбї кард. Бино ба гуфти 
ў, мањз дар раванди баргузории иљлосияи 
мазкур, 24-уми ноябри соли 1992 тањти 
раёсати Раиси Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ќатори дигар иќдомњо масъала «Дар 
бораи Парчами давлатї ва Нишони дав-
латии Љумњурии Тољикис тон» низ баррасї 
гардид. 

Воќеан, наќши вакилони иљлосияро дар 
баррасии ин масъалаи муњим ва ќабули 
ќарорњои дахлдор дар ин самт, махсус ќайд 
кардан зарур аст.

- Њамин тавр, 24-уми ноябри соли 
1992 Љумњурии Тољикистон расман соњиби 
аввалин рамзи давлатї - Парчами дав-
латї гардид, ки дар асоси муќаррароти 
моддаи 3-юми Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон Парчам дар баробари Нишон 
ва Суруди Миллї яке аз рамзњои давлатї 
эътироф шуд.

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи рамзњои давлатї» омада-
аст, ки эњтироми Парчам, Нишон ва 
Суруди Миллї ифтихори миллии њар як 
шањрванди Љумњурии Тољикистон аст. 
Парчами давлатї таљассумгари асосњои 
давлат ва нишони давлатдории гузаштаи 
тољикон, инчунин ифодакунандаи маќ-
саду маром ва орзуву ормонњои тамоми 
мардуми Тољикис тон мебошад, - зикр 
кард  номбурда.

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Њамватанони азиз!
Имрўз сокинони Тољикистони 

соњибистиќлол боз як санаи муњими 
таърихї – сиюмин солгарди ќабули 
Парчами давлатиро бо ифтихору 
шукргузорї аз давлату давлатдории 
миллї ва дар фазои орому осудаи 
кишвар таљлил менамоянд. Ба ин 
муносибат мардуми шарифи Тољи-
кистонро самимона табрик мегўям.

Чанд рўз пеш мо – мардуми 
Тољикистони соњибистиќлол яке аз 
санањои муњим ва таќдирсози таъри-
хи миллат – 30-юмин солгарди Иљло-
сияи шонздањуми Шўрои Олиро, ки 
Парчами давлатї мањз дар љараёни 
баргузории он 24-уми ноябри соли 
1992 ќабул гардид, ботантана таљлил 
намудем.

Соли 1994 Конститутсияи Тољикис-
тони соњибихтиёр бо роњи раъйпурсии 
умумихалќї ќабул шуд, ки дар он 
Парчами давлатии кишварамон дар 
баробари дигар рамзњои давлатї њам-
чун нишонаи њастї ва пойдории дав-
латдории миллии тољикон дарљ гардид.

Сї сол мешавад, ки ин рамзи 
муќаддаси миллии мо дар тамоми 
гўшаву канори мамлакат парафшонї 
мекунад ва барои дастоварду пирў-
зињои фарзандони арзандаи миллат 
дар кишварњои гуногуни олам ба-
робари садо додани Суруди Миллї 
афрохта мешавад.

Парчами давлатї њамчун муќад-
дастарин рамзи давлатдории мо бо 
се ранги худ баёнгари њувият, таърих 
ва моњияти давлати тољикон ва да-
лели возењи соњибватаниву соњиб-
истиќлолии мо мебошад.

Ќабули Парчами давлатї дар дав-
раи нињоят њассоси таърихи давлати 
тозаистиќлоламон ба мардуми мо 
тавону ќувваи тоза бахшид ва онњоро 
муттањид сохт, ки тањти парафшо-
нии мањз њамин Парчами давлатї 
сохти конститутсиониро барќарор ва 
сулњу оромиро дар кишвар таъмин 
намоянд.

Парчами давлатї рамзест, ки ќуд-
рати муттањидкунанда дорад ва дар 
ќалби њар як шањрванд ѓурури миллї 
ва эњсоси гарми ватандориро бедор 
мекунад. Бинобар ин, њифзи Парчами 
давлатї ва арљгузорї ба он нишонаи 
њисси баланди миллї ва ватандўсти-
ву ватанпарастї мебошад.

Мехоњам бо ќаноатмандї иброз 
намоям, ки мардуми Тољикистон, 
хусусан наврасону љавонон, аз рўзи 
ќабули Парчами давлатї њамеша 
ба он эњтиром мегузоранд, онро аз 
љумлаи муќаддасоти миллї ва ни-
шони зиндагии осудаву ороми хеш 
медонанд.

Воќеан, Парчами давлатии Тољи-
кистони соњибистиќлол мояи ифтихор 
ва сарфарозии њар як шањрванди 
худшиносу худогоњ ва ватандўсту 
ватанпарасти мамлакат ба њисоб 
рафта, њар сол бо камоли ифтихору 

эњтиром нисбат ба ин рамзи давлати 
соњибистиќлоламон таљлил мегардад.

Ќабули Парчами давлатї ба мо 
имкон дод, ки ба мазмуну моњияти 
њаёти давлат ва љомеаи худ бо диди 
нав назар андозем, ба таърихи гузаш-
таи халќамон бо чашми ибрат нигоњ 
кунем ва ба сўи ояндаи дурахшону 
ободи давлату халќи Тољикистон бо 
эътимоди ќавї ќадам гузорем.

Љашн гирифтани Рўзи Парчами 
давлатї арљгузорї ба хизматњои 
фидокоронаи фарзандони бузурги 
халќамон Куруши Кабиру Исмоили 
Сомонї, Шераку Деваштич, Спитаме-
ну Муќаннаъ, Темурмалик, Рўдакиву 
Фирдавсї ва садњову њазорон абар-
мардони гузаштаамон мебошад, ки 
дар тўли таърихи чандинњазорсолаи 
миллати тољик барои њифзи ному нанг 
ва њимояи марзу буми аљдодї љонни-
сорињо карда, забон, фарњанг ва оину 
суннатњои мардуми куњанбунёдамон-
ро то замони мо расонидаанд.

Аз ин рў, эњтироми Парчами дав-
латї ва расидан ба ќадри он њамчун 
яке аз рамзњои муќаддаси Ватани 
соњибистиќлол аз љумлаи вазифањои 
инсонї ва ќарзи шањрвандии ањли љо-
меаи мо, хусусан наврасону љавонони 
кишвар, ба њисоб меравад ва зарур 
аст, ки њисси ифтихор аз он дар зењну 
шуури њар як фард њанўз аз синни 
хурдсолї тарбия карда шавад.

Дар шароити нињоят мураккабу 
њассоси замони муосир ва равандњои 
босуръати љањонишавї масъалањои 
њифзи истиќлолу озодї,  суботу 
оромї, муќаддасоту арзишњо, сунна-
ту анъанањо ва расму оинњои миллї 
барои мо ањамияти рўзафзун пайдо 
карда истодаанд.

Аз ин рў, мо – мардуми Тољикистон 
– вазифадорем, ки дар зери Парчами 
давлатї боз њам бештар муттањид 
бошем, барои њимояи марзу буми 
Ватани азизамон, пойдории давлату 
давлатдории навинамон саъю талош 
намоем, зиракии сиёсиро аз даст на-
дињем, манфиатњои милливу давлатии 
худро њифз кунем, сулњу оромї, суботи 
сиёсї ва вањдату сарљамъиро тањким 
бахшем ва љойгоњу обрўи Тољикистони 
мањбубамонро дар арсаи байналми-
лалї боз њам баланд бардорем.

Бигузор, Парчами давлатї њамчун 
рамзи ифтихору сарбаландї, нангу 
номус ва сарљамъии миллат дар 
фазои осудаву ороми кишварамон 
то абад парафшон ва илњомбахши 
раванди созандагиву рушди Ватани 
азизамон – Тољикистон бошад.

Бори дигар Рўзи Парчами давла-
тиро ба мардуми шарифи Тољикистон 
самимона табрик гуфта, ба хонадони 
њар як фарди Ватан бахту иќбол ва 
ба давлати соњибистиќлолу озодамон 
амнияту осоиш ва рушди устувор 
орзу менамоям.

Рўзи Парчами давлатї муборак 
бошад, њамватанони азиз!

23юми ноябри соли 2022 Асосгузо
ри сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Еревани Љумњурии Арма
нистон дар љаласаи Шўрои амнияти 
дастаљамъии Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї (СААД) ишти
рок ва суханронї карданд.
Љаласаи Шўрои амнияти дастаљамъї 

бо иштироки сарони давлатњои аъзои 

СААД тањти раёсати Сарвазири Љумњу-
рии Арманистон, Раиси Шўрои амнияти 
дастаљамъии Созмони ањдномаи амнияти 
дастаљамъї Никол Пашинян дар њайати 
мањдуд оѓоз гардида, кори он бо иштироки 
њайатњои васеъ идома ёфт.

Дар кори љаласа масъалањои мубрами 
амнияти байналмилалї, минтаќавї ва 
натиљањои асосии фаъолияти Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї баррасї 
гардид.

Сарвари давлат бори дигар аз ањамия-
ти тањкими њифзи сарњади давлатии Тољи-
кистону Афѓонистон, њамчун сарњадоти 
љанубии минтаќаи СААД, ёдовар шуданд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо натиљагирї аз дав-
раи раёсати Љумњурии Арманистон дар 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї 
ба Сарвазири ин кишвар Никол Пашинян 
љињати ташкили сатњи баланди тадоруко-
тии кори љаласа ва иљрои корњо дар давраи 

раёсат дар СААД изњори сипос намуда, 
Президенти Љумњурии Беларус муњтарам 
Александр Лукашенкоро ба муносибати 
ќабули раёсат дар Созмони ањдномаи ам-
нияти дастаљамъї табрик гуфтанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон, њамчунин, фаъолияти пурсамари 
Дабири кулли Созмони ањдномаи амния-
ти дастаљамъї Станислав Засро таъкид 
намуда, ба роњбари навтаъини СААД 
Имангали Тасмагамбетов барори кор орзу 
намуданд.

Аз рўи натиљаи кори љаласаи Шўрои 
амнияти дастаљамъии Созмони ањдномаи 
амнияти дастаљамъї як ќатор санадњо 
ќабул карда шуд.
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ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ЉАЛАСАИ 
ШЎРОИ АМНИЯТИ ДАСТАЉАМЪИИ СААД

ПАРЧАМИ ДАВЛАТЇ ДАЛЕЛИ 
ВОЗЕЊИ СОЊИБВАТАНИВУ 
СОЊИБИСТИЌЛОЛИИ МОСТ
Паёми шодбошии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Парчами давлатї

шањри Душанбе, 24уми ноябри соли 2022

ЭЊТИРОМИ ПАРЧАМ АРЉГУЗОРЇ 
БА АРЗИШЊОИ МИЛЛИВУ ДАВЛАТИСТ

БАРГУЗОРИИ 
ЉАЛАСАИ ДАЊУМИ 
КОМИССИЯ ОИД БА 
ЊАМКОРИИ МАЉЛИСИ 
МИЛЛЇ ВА ШЎРОИ 
ФЕДЕРАТСИЯ

23юми ноябри соли 2022 љаласаи 
дањуми Комиссия оид ба њамко
рии Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ва 
Шўрои Федератсияи Маљлиси 
Федералии Федератсияи Россия 
баргузор гардид.

Дар оѓози љаласа, ки дар он аъзои 
Комиссия оид ба њамкории Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва Шўрои Федератсияи Маљлиси 
Федералии Федератсияи Россия аз њар 
ду љониб иштирок доштанд, њамраисони 
комиссия Ањмадзода Раљаббой ва Ни-
колай Журавлёв бо суханони ифтитоњї 
баромад карданд.

Изњори боварї гардид, ки мулоќоту 
њамоишњои парламентї, аз љумла љала-
саи Комиссия оид ба њамкории Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва Шўрои Федератсияи Маљлиси 
Федералии Федератсияи Россия, ба 
тавсеаи муносибатњои њар ду кишвар 
такон мебахшад.

Нахуст, тибќи рўзномаи љаласа, 
масъалаи дастури комиссия мавриди 
баррасї ќарор гирифта, сипас аъзои 
он доир ба рафти татбиќи «Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Федератсияи Россия оид 
ба сохтмон ва муљањњазгардонии мод-
дию техникии муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї дар шањрњои Душанбе, 
Кўлоб, Хуљанд, Бохтар ва Турсунзода», 
аз 17-уми апрели соли 2019, ки тањси-
лоташон бо забони русї ба роњ монда 
мешаванд, эътирофи мутаќобилаи 
дараљањои илмї ва дигар масъалањои 
муњим мубодилаи афкор намуданд.

Натиљањои амалишавии наќшаи кори 
комиссия дар соли 2022, лоињаи наќшаи 
кори комиссия барои соли 2023, инчунин 
ваќт ва макони баргузории љаласаи ёз-
дањуми комиссия низ мавриди баррасї 
ќарор гирифта, вобаста ба масъалањои 
баррасишуда ќарорњои дахлдор ќабул 
гардид.

www.majmilli.tj
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(Идома аз шумораи гузашта)

РАИСИКУНАНДА: - Ба барра-
сии масъалањои рўзнома шурўъ 
менамоем.

Аз рўи масъала «Дар бораи 
лоињаи Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон ќисмњои якум, дуюм ва 
сеюм» сухан ба Ёрдамчии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Зариф 
Ализода дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА: 

 Муњтарам Раёсат, вакилон ва 
њозирини гиромї!

Раванди босуръати инкишо-
фи муносибатњои устувори иќти-
содї дар кишвар ва љањониша-
вии  масъалањо оид ба он яке аз 
омилњои муайянкунандаи такмил 
ва дар тањрири нав тањия кардани 
лоињаи Кодекси маданї ба њисоб 
меравад. Ќабули дигар ќонунњо 
вобаста ба муносибатњои маданї, 
зарурати бартараф кардани мухо-
лифати онњо ба Кодекси маданї, 
ки татбиќи меъёрњоро дар амал 
душвор мегардонанд, инчунин аз 
љињати забонї ва истилоњот коста 
будани мазмуну мундариљаи ко-
декси амалкунанда низ зарурати 
такмили онро ба миён овард.

Баъди ќабули Кодекси гражда-
нии соли 1999 дар њаёти иќтисодї 
ва иљтимоии кишвар тањаввулоти 
зиёд ба амал омад, ки баъзе аз 
љанбањои он дар ќонунгузории 
гражданї инъикос ва танзим наёф-
танд. Чунин дигаргунињо на танњо 
дар фазои ќонунгузории Љумњу-
рии Тољикистон, балки дар дигар 
давлатњое, ки мо бо онњо дар як 
фазои њуќуќї ќарор дорем, ба миён 
омаданд.

Бинобар ин, дар лоињаи кодекси 
нав мушкилоти муњими љойдошта 
њаллу фасл ва танзими њуќуќии 
онњо мушаххас пешбинї гардида, 
норасої ва мухолифатњои љой-
дошта ислоњ ва бартараф карда 
шуданд. Аз љумла, њалли таносуби 
байни кодекс ва дигар ќонунњо, 
сохтор ва пайдарњамии љойгирша-
вии нињодњои алоњида, такмили 
танзими њуќуќии њуќуќњои шахсии 
ѓайримолумулкї, мушаххасгардо-
нии навъњои алоњидаи шахсони 
њуќуќї, таљдид кардани масъалаи 
сирри хизматї ва сирри тиљоратї 
њамчун объекти њифз, такмили 
нињодњои кафолат њамчун иљрои 
уњдадорињо ва ѓайра тањия гарди-
дааст.

Дар ин замина, барои муайян 
кардани меъёрњо оид ба соњиби-
ят ва њимояи он дар лоињаи ко-
декс аввалин маротиба мафњум, 
 субъектњо, объектњо, асосњои ба 
даст овардани соњибият, соњибияти 
ќонунї, соњибияти бовиљдонона, 
њимояи соњибият, талабот оид ба 
њимояи соњибият, таќсимоти гаро-
нии исбот њангоми њимояи соњибият 
пешбинї гардида, муносибатњои 
љамъиятии дар ин замина бавуљуд-
оянда мавриди танзим ќарор дода 
шудааст.

Њамчунин, ба кодекс боби нав 
вобаста ба њифзи њуќуќњои ашё 
дар маљмўъ ворид гардидааст, ки 
он ба масъалањои воситањои њифзи 
њуќуќњои ашё, талаб карда гириф-
тани ашё аз соњиби ѓайриќонунии 
он, талаб карда гирифтани ашё 
аз соњиби бевиљдонона бадасто-
варда, њисоббаробаркунї њангоми 
баргардонидани ашё аз соњиби 
ѓайриќонунї, бартараф намудани 
вайронкунии њуќуќи ашё, озод 
кардани ашё аз њабс, инчунин, ба 
эътирофи њуќуќи ашё ва дигар му-
носибатњо ба танзими њамаљониба 
фаро гирифта шуданд.

Як ќатор навгонињои љиддї дар 
намудњои алоњидаи уњдадорињо ва 
шартномањо дар лоиња пешбинї 
шудааст. Дар ин самт муносибатњои 
наве ба миён омадаанд, ки зару-
рати танзимро таќозо мекунанд. 
Масалан, шартномањои рента, 
суратњисоби бонкии эскроу, сохт-
мони њиссагии бинои истиќоматї, 
консессионї ва ѓайра дар доираи 
кодекси мазкур мавриди танзими 
њамаљониба ќарор гирифтанд.

Лоињаи кодекс бо дарназар-
дошти талаботи муосир ва воќеия-
ти имрўза тањия гардида, марњилаи 
навбатии рушди танзими њуќуќии 
муносибатњои маданиро инъикос 
мекунад.

Он дар Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон бо таъсиси гурўњи корї такмил 
дода шуда, таклифу пешнињодњои 
судманд, ки барои боз њам сода 

ва равону фањмо баён гардидан, 
мушаххас ва даќиќ ифода ёфтани 
меъёрњои кодекс кумак расони-
данд, ба инобат гирифта шуданд.

Аз шумо, вакилони гиромї, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
лоињаи кодекси пешнињодшударо 
љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА:  Аз рўи 
масъала сухан ба раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон Рав-
шан Раљабзода дода мешавад. 
Марњамат.

Равшан РАЉАБЗОДА: 

 Муњтарам Раёсат, вакилони 
арљманд ва њозирини гиромї!

Лоињаи Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон ќисмњои якум, дуюм 
ва сеюм дар заминаи Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи самтњои асосии си-
ёсати дохилї ва хориљии љумњурї» 
аз 26-уми апрели соли 2013 ва дар 
асоси Амри Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 30-юми апрели соли 
2019 тањия гардидааст.

Лоињаи Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон ќисмњои якум, 
дуюм ва сеюм бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод шудааст.

Ќонунгузории маданї аз Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон, 
њамин кодекс, ќонунњо ва дигар са-
надњои меъёрии њуќуќї, санадњои 
њуќуќии байналмилалие, ки Тољи-
кистон онњоро эътироф кардааст, 
иборат мебошад. 

Дар лоињаи кодекси пешнињод-
шуда на танњо бартарияти са-
надњои меъёрии њуќуќии байнал-
милалї нисбат ба ќонунгузории 
мадании љумњурї, балки барта-
рияти ќоидањои санадњои њуќуќии 
байналмилалї нисбат ба ќоидањои 
пешбиникардаи ќонунгузории ма-
данї муќаррар шудааст.

Кодекси маданї санади меъ-
ёрии њуќуќии кодификатсияшудае 
мебошад, ки муносибатњои њуќуќии 
маданиро ба танзим медарорад 
ва дар низоми санадњои меъёрии 
њуќуќии хусусї мавќеи хоса дорад.

Сохтори кодекси маданї ба сох-
тори соњаи њуќуќи маданї мувофиќ 
буда, вазъи њуќуќии иштирокчиёни 
муомилоти маданї, асосњои пай-
доиш ва тартиби татбиќи њуќуќ ба 
моликият ва дигар њуќуќи ашёї, 
њуќуќ ба натиљањои фаъолияти 
зењнї ва воситањои фардикунонии 
ба он баробаркардашударо муайян 
мекунад, уњдадорињои шартномавї 
ва дигар навъи уњдадорињо, инчу-
нин дигар муносибатњои молумулкї 
ва шахсии ѓайримолумулкиро, ки 
ба баробарї, мухторияти ирода ва 
мустаќилияти молумулкии ишти-
рокчиёни он асос ёфтааст, танзим 
менамояд.

Дар маљмўъ, лоињаи Кодекси 
мадании Љумњурии Тољикистон аз 
1351 модда, ки дар 9 фасл ва 76 
боб мураттаб гардидаанд, иборат 
мебошад.

Бо Ќарори Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 31-уми 
январи соли 2022 тањти № 1020 
лоињаи кодекси мазкур ба Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон 
ва Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният барои баррасї ва ба 
кумитањои дигари Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон барои додани хулоса 
ва ба Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон барои 
пешнињоди хулосаи њуќуќї супо-
рида шуд. 

Бо такя ба Ќарори Шўрои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 31-уми 
январи соли 2022 тањти № 1020 
кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон, Раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон доир ба 
лоињаи кодекси мазкур хулосањоро 
бо теъдоди зиёди таклифу пеш-
нињод барои баррасї ба кумитањои 
масъул манзур карданд. 

Баъдан, лоињаи кодекс барои 
баррасї ба љаласаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон манзур гашта, бо Ќаро-
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон аз 15 
- уми июни соли 2022 тањти № 743 
дар хониши якум ќабул карда шуд.

Сабаби ќабул кардани он дар хо-
ниши якум, пеш аз њама, калонњаљм 
будани кодекс ва теъдоди зиёди 
таклифу пешнињодест, ки аз љониби 
кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ироа шуданд.

Баъди дар хониши якум ќабул 
гардидани лоињаи Кодекси мада-
нии Љумњурии Тољикистон ќисмњои 
якум, дуюм ва сеюм љињати манзур 
кардани пешнињод доир ба лоињаи 
кодекси мазкур то 1-уми сентябри 
соли 2022 ба субъекти њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї ва кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон супо-
рида шуд.

Дар иртибот ба ин, гурўњи кории 
назди Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
тањти роњбарии муовини якуми 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
М. Ватанзода, Ёрдамчии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон З. 
Ализода, раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба тартиботи 
њуќуќї, мудофиа ва амният Р. 
Шоњмурод, раиси Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба ќонунгузорї 
ва њуќуќи инсон Р. Раљабзода, 
раиси Комиссияи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба назорати Дастур 
ва ташкили кор Љ. Муртазозода, 
муовини вазири адлияи Љумњурии 
Тољикистон Ш. Каримзода, муо-
вини директори Маркази миллии 
ќонунгузории назди Президенти 
Љумњурии Тољикис тон Ф. Мањмад-
шозода, мушовири калони Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба тар-
тиботи њуќуќї, мудофиа ва амният 
Б. Шамолиён ва мушовири калони 
Кумитаи Маљлиси намояндагон оид 
ба ќонунгузорї ва њуќуќи инсон И. 
Таваккалзода лоињаи кодексро 
мавриди баррасии њамаљониба 
ќарор дода, матни русии онро ба 
матни забони давлатї мутобиќ, 
хатоњои имлоиро ислоњ ва дар 
маљмўъ матни лоињаи Кодекси 
мадании Љумњурии Тољикис тонро 
бо риояи тартиби муќарраркардаи 
боби 5 Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї» ва Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи забони давла-
тии Љумњурии Тољикистон» такмил 
доданд.

Бо назардошти пешнињоди во-
ридгардида аз кумитањои Маљлиси 
намояндагон ва хулосаи Раёсати 
њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намо-
яндагон Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон лоињаи кодекс такмил 
дода шуда, як боб, як параграф 
ва беш аз 24 моддаи лоиња дар 
тањрири нав ифода гардида, ба зи-
ёда аз 700 моддаи дигар таѓйироту 
иловањои људогона ворид карда 
шудааст.

Лоињаи Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон ќисмњои якум, дуюм 
ва сеюм ба Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, ќонунњои амалку-
нандаи Љумњурии Тољикистон, ди-
гар санадњои ќонунгузорї, инчунин 
санадњои њуќуќии байналмилалие, 
ки Тољикистон онњоро эътироф кар-
дааст, мухолифат надорад. 

Аз шумо, вакилони арљманд, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
лоињаи Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон ќисмњои якум, дуюм ва 
сеюмро љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА:  - Боз кї 
хоњиши баромад кардан дорад? 
Марњамат.

Сумангул ТАЃОЙЗОДА: 

 Муњтарам Раёсат, вакилон 
ва њозирини гиромї!

Љумњурии Тољикистон аз рўзњои 
аввали ба даст овардани Истиќло-
лияти давлатї ва ќабули Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон соли 
1994 њамчун давлати демократї, 
њуќуќбунёд ва дунявї принсипњои 
башардўстї ва озодона кору зинда-
гї кардани инсонњоро дарљ намуда, 
љињати дар амал татбиќ гардидани 
онњо пайваста кўшишњои судманд 
ба харљ дода истодааст. 

Њар як санади меъёрии њуќуќии 
ќабулгардида бояд дар навбати 
аввал инсон ва њуќуќу озодињои 
ўро њамчун арзиши олї эътироф ва 
њифз намояд, яъне барои зиндагии 
шоистаи афроди љомеа, фаъоли-
яти пурсамари ташкилоту корхо-
нањои давлативу ѓайридавлатї, 
соњибкорону тољирон, пешрафти 
иќтисодиёти кишвар, сулњу субот, 
оромии сиёсї шароити мусоид 

фароњам орад ва самтњои гуногуни 
њаёти љомеаро њаматарафа танзим 
намояд.

Бо рушд ва таъсирбахш гарди-
дани мавќеи инсон дар њама соњаи 
њаёти љамъиятї, талабот ба танзи-
ми муносибатњои њуќуќи гражданї 
зиёд мегардад. Дар ин љода сањми 
Кодекси мадании Љумњурии Тољи-
кистон калидї буда, муносибатњои 
молумулкї ва ѓайримолумулкии ба 
худмухторї ва баробарї асосёф-
таи иштирокчиёни онро дар замони 
муосир ба низом медарорад. 

Аз ин рў, бањри амалї кардани 
њадафњои асосии «Консепсияи сиё-
сати њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2018-2028» ва «Стра-
тегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2030» зарурат пеш омад, ки дар 
заминаи дастовардњои илми њуќуќи 
гражданї ва хусусияти миллї касб 
кардани сиёсати њуќуќии гражданї 
бояд ќонунгузории маданї такмил 
дода шавад. 

Боварии комил дорем, ки ќабу-
ли лоињаи Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон дар тањрири нав 
бањри амалишавии муќаррароти 
Конститутсияи Тољикистони соњиб-
истиќлол љињати бунёди љомеаи 
адолатпарвар, давлати соњибихти-
ёр, демократї, њуќуќбунёд, дунявї, 
ягона, иљтимої, фароњам овардани 
шароити зиндагии арзанда ва 
инкишофи озодонаи њар як инсон, 
рушди кишвар, таъмини њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд дар 
Тољикистони озод сањми муносиб 
мегузорад.

Аз шумо, вакилони арљманд, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
лоињаи Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон ќисмњои якум, дуюм ва 
сеюм»-ро љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА:  - Боз кї 
дар ин масъала баромад кардан 
мехоњад?

Солења ХОЛМАЊМАДЗОДА: 
 Муњтарам Раёсат, вакилони 

арљманд ва њозирини гиромї!
 Њуќуќи гражданї (маданї) яке 

аз соњањои ќадимаи њуќуќшиносї 
буда, Кодекси маданї (гражданї)-и 
Љумњурии Тољикистон ќонуни асо-
сии танзими муносибатњои муњими 
њаёти хусусї мебошад. 

Институти њуќуќи маданї (граж-
данї) муносибатњои асосї ва њар-
рўзаи њар як узви љомеа – шањрван-
дон ва ташкилотњо, инчунин му-
носибатњои дигари молумулкї ва 
муносибатњои шахсии ѓайримолу-
мулкии марбут ба онњоро танзим 
менамояд. Аз лањзаи таваллуд 
шањрванд номи худро ба даст ме-
орад ва иштирокчии муносибатњои 
маданї мегардад. 

Ташкилот њангоми таъсисёбї 
номи муайянро ба даст меорад ва 
њуќуќи иштирокчии муносибатњои 
муайяни маданї (гражданї) гар-
диданро пайдо мекунад. Тааллуќ 
дош тани ашё ба шањрвандон ва 
шахсони њуќуќї тибќи њуќуќи ма-
данї ба танзим дароварда меша-
вад. Нест ягон муносибате, ки дар 
он унсури муайяни њуќуќи маданї 
(гражданї) љой надошта бошад. 

Бинобар он зарурати пешнињод 
ва ќабули Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон дар тањрири нав 
бо дарназардошти муносибатњои 
нави љамъиятї ва дигаргунињои ба 
вуљудомада пеш омад. 

Лоињаи Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон њуљљати хеле муњим 
буда, мутобиќати њамаи санадњо 
ба њамин кодекс, таносуби илмњои 
сивилї (маданї), равона гардида, 
љињати ба танзим даровардани 
муносибатњои љамъиятї наќши 
муњим дорад. 

 Яке аз масъалањои калидии 
лоиња дар ном ва матни кодекс 
истилоњи «гражданї» мутобиќ ба 
услуби ифода дар забони давлатї 
ба истилоњи «маданї» иваз карда 
шуд. Гуруњи корї ба имкониятњои 
забони давлатї рў оварда, барои 
ба забони илми њуќуќи маданї таб-
дил ёфтани кодекси мазкур сањми 
арзанда гузоштанд.

Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон номидани ин ќонуни 
муњими њаёти хусусї аз риояи 
њатмии талаботи моддаи 6 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
забони давлатии Љумњурии Тољи-
кистон» аз 5 – уми октябри соли 
2009 тањти № 553 ва моддаи 40 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
гувоњї медињад. Вожаи «маданї» 
ифодагари моњияти муносибатњои 
молумулкї ва шахсии ѓайримолу-
мулкии субъектњои њуќуќи маданї 
(гражданї) мебошад, ки кодекси 
мазкур ба танзим медарорад. 

Дар ќисми якуми лоиња асос-
њои умумии ќонунгузории маданї 
муќаррар гардида, дар он муно-
сибатњои молумулкї ва шахсии 
ѓайримолумулкиро, ки ба баробарї, 
мухторияти ирода, мустаќилияти 
молумулкии иштирокдоронашон 
асос ёфтаанд, танзим менамояд. 

Ќисми дуюми кодекс ба навъњои 
алоњидаи уњдадорињо бахшида 
шуда, бо назардошти ташаккули 
муносибатњои шартномавї меъ-
ёрњои нав илова, баъзе аз меъёрњо 
таѓйир ва ихтисор гардиданд. 

Ќисми сеюми лоињаи кодекс ба 
се мавзўи алоњида бахшида шуда, 
муќаррароти умумї оид ба молики-
яти зењнї, њуќуќи мерос ва њуќуќи 
байналмилалии хусусиро дар бар 
мегирад. 

Дар самти њуќуќи байнал-
милалї - хусусї вазъи њуќуќи 
 субъектони муносибатњои маданї 
- шахсони воќеї ва њуќуќии хориљї, 
масъалањои гуногуни вобаста ба 
амалинамоии ањдњо бо иштироки 
хориљиён ва аз њама муњим - тарти-
би татбиќи њуќуќ њангоми коллизияи 
ќонунњоро танзим менамояд.

Љињати иљрои банди 39 - уми 
«Консепсияи сиёсати њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2018 - 2028», ки бо фар-
мони Президенти мамлакат аз 
6 – уми феврали соли 2018 тањти 
№1005 тасдиќ шудааст,  дар 
лоињаи кодекси мазкур тањияи 
фаслњои нав ба њуќуќњои шахсии 
ѓайримолумулкї ва њуќуќи ашё 
бахшида шудааст, пешбинї гар-
дидааст. Боби 16 њуќуќњои шахсии 
ѓайримолумулкие, ки мављудияти 
табиї ва иљтимоии шахси воќеиро 
дар  муносибатњои маданї таъмин 
мекунанд, бори аввал дар ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон 
танзим карда шудаанд. Боби 
15 њуќуќњои шахсии ѓайримолу-
мулкие, ки мављудияти табиии 
шахси воќеиро дар муносибатњои 
маданї таъмин мекунад, ифода 
ёфта, он дањ моддаро дар бар 
гирифта, дар он њуќуќ ба њаёт, 
саломатї, рафъ намудани хавфе, 
ки ба њаёт ва саломатї тањдид 
мекунад, ба ёрии тиббї, ба итти-
лоот дар бораи вазъи саломатї, 
ба озодї, дахлнопазирии шахсият 
равона карда шудааст. Инчунин 
дар лоињаи кодекс фасли сеюм ба 
њуќуќи ашё бахшида шуда, дар он 
мафњум, намудњои соњибї њамчун 
падидаи њуќуќи маданї ва њимояи 
он пешбинї гардидааст. Њамин 
тариќ, лоињаи Кодекси мадании 
Љумњурии Тољикистон ќисмњои 
якум, дуюм ва сеюм аз 9 фасл, 
76 боб ва 1351 модда иборат ме-
бошад, ки воќеан њам, калонњаљм 
буда, муносибатњои нави маданї, 
нињод ва муќарраротро дар тањри-
ри нав пешбинї менамояд ва бо 
дарназардошти муносибатњои 
нави љамъиятї ба асосњои њуќуќии 
танзими онњо равона шудааст. 

Тањияи лоињаи нави Кодекси 
мадании Љумњурии Тољикистон 
сариваќтї буда, он бо дарназар-
дошти тањлили амалияи татбиќи 
беш аз 20-солаи Кодекси гражданї, 
навгонињои бавуљудомада, дар 
муносибатњои њуќуќии маданї ва 
соњибкорї, тадќиќотњои илмиву 
амалї тањия гардида, ба талаботи 
муосири муносибатњои њуќуќии 
соња љавобгў мебошад. Аз шумо, 
вакилони гиромї, хоњиш менамоям, 
ки онро љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА:  - Боз кї 
мехоњад вобаста ба ин масъала 
баромад кунад? Марњамат.

Толибхон АЗИМЗОДА: 

 Муњтарам Раёсат, вакилон 
ва њозирини гиромї!

Рўз ба рўз љањонишавии муно-
сибатњои њуќуќї, байналмилалї, 
истењсолї, иќтисодї дар љомеаи 
љањонї ва шањрвандї ба он замина 
меорад, ки онњо бо тартиби ќабули 
санадњои меъёрии њуќуќии нав ба 
танзим дароварда шаванд. Яке аз 
чунин санадњои меъёрии њуќуќї Ко-
декси мадании љумњурї ба шумор 
меравад, ки њоло лоињаи он дар 
баррасї ќарор дорад. Пешнињод 
гаштани он боз як ќадами устувор 
барои таъмини меъёрњои консти-
тутсионї оиди њимояи њуќуќу озо-
дињои инсон ва дигар муносибатњо 
мебошад. 

Манзур гаштани лоињаи Кодек-
си маданї дар тањрири нав агар 
аз як тараф, ба ќабули ќонунњои 
дигари дар самти муносибатњои 
њуќуќњои маданї амалкунанда 
алоќаманд бошад, аз тарафи 
дигар, барои бартараф кардани 
мухолифати дохилии онњо зарур 
арзёбї мегардад.

Лоињаи кодекс таљрибаи андўх-

таи судї ва танзими њуќуќњои ма-
данї дар муддати 20 сол мебошад.

Он асосњои умумии ќонунгу-
зории маданиро муќаррар карда, 
муносибатњо ва мустаќилияти мо-
лумулкї, шахсии ѓайримолумулкии 
ба баробарї ва мухторияти иродаи 
иштирокдоронашон асосёфтаро 
танзим менамояд. Аз љумла, муно-
сибатњо љињати ба вуљуд омадани 
њуќуќу уњдадорињо ва амалинамоии 
њуќуќњои маданї, субъектони муно-
сибат, шахсони њуќуќї ва шаклњои 
ташкилию њуќуќии он, объектњои 
њуќуќи моликият, ашё ва тарзњои 
њимояи ин њуќуќњо, намояндагї ва 
ваколатнома, муњлатњо дар муно-
сибатњои маданї ва мурури даъво, 
ањдњо ва шартномањо, уњдадорињо 
ва таъмини иљрои онњо ва ѓайра 
танзим карда шудаанд. 

Ба объектњои њуќуќи маданї 
ворид кардани амал (беамалї), 
иттилоот, моликияти зењнї, сирри 
тиљоратї ва неъмату њуќуќњои шах-
сии ѓайримолумулкї алоќаманд, 
навгонї мебошанд.

Њуќуќњои шахсии ѓайримо-
лумулкие, ки мављудияти табиї 
ва иљтимоии шахси воќеиро дар 
муносибатњои маданї таъмин ме-
кунанд, бори аввал танзим карда 
шудаанд.

Фасли нави дигар ин њуќуќ ба 
ашё буда, дар он мафњум, навъњои 
соњибї њамчун падидаи њуќуќи 
маданї ва њимояи он пешбинї 
мегардад. Истифода ва ё ворид 
кардани вожањои танзимкунан-
даи њуќуќи мадании соњибияти 
 объе ктњо, пулњои наќдї ва коѓазњои 
ќиматноки њуљљатї, ашёи бо ни-
шонаи навъ муайяншаванда дар 
сурати фардикунонї, ашёе, ки дар 
љараёни бунёд ќарор дорад, ашёи 
муомилоти маданиашон мањдуд, 
шартњои мушаххас ва ѓайра аз љум-
лаи дигар навгонињо мебошанд.

Меъёрњои кодекс дар ин самт 
ба низом дароварда, тартиб ва 
шартњои нигаронидани ситониш 
нисбати мавзўи гарав, гузашт 
кардани на танњо њуќуќ, инчунин 
уњдадорињо вобаста ба шартномаи 
гарав муайян карда, гарави њуќуќ, 
инчунин ашё ва њуќуќе, ки дар 
оянда ба вуљуд омада метавонад, 
пешбинї мешаванд. 

Меъёрњои кафолат таљдид гар-
дида, шакли кафолат ва љавобга-
рии бенефитсиар муќаррар карда 
шудаанд, ки ба ќонунњои соњаи 
иќтисодї мувофиќанд.

Кодекс навъњои алоњидаи уњда-
дорињо, аз љумла њуќуќи уњдадо-
рињои тарафњоро дар шартно-
мањои гуногуни њуќуќии маданї, 
танзим менамояд, ки дар маљмўъ 
беш аз 64 навъ буда, уњдадорињои 
алтернативї, фаръї ва воќеї, 
љавобгарї барои вайрон кардани 
уњдадорї низ таљдид карда шу-
дааст.

Меъёрњои нав ба шартномањои 
рента, рентаи доимї ва якумра, 
иљораи захирањои табиї, иштирок 
дар сохтмони њиссагї, факторинг, 
шартномањои агентї ворид карда, 
меъёрњо вобаста ба шартномаи 
иљора, ворисии њуќуќї њангоми 
ваъдаи њадя, шартномаи контрак-
татсия таѓйиру такмил дода шу-
данд, ки ин иборањо баъди ќабула-
шон ба стандартњои байналмилалї 
љавобгў мегарданд. 

Кодекс се мавзўи алоњида 
моликияти зењнї, њуќуќи мерос ва 
њуќуќи байналмилалии хусусиро 
дигаргун мекунад, ки дар натиља 
муносибатњои њуќуќї вобаста ба 
мерос ва меросгирї, њуќуќи бай-
налмилалии хусусї такмил дода, 
ваколат, субъект ва объектњо му-
шаххас мегарданд.

Барои такмили лоиња аз тарафи 
њамаи кумитањо манзур гардидани 
таклифу пешнињодњои мушаххас 
далели таваљљуњи хоса зоњир на-
мудан ба лоињаи кодекс мебошад, 
ки дар маљмўъ ба назар гирифта 
шуданд. 

Лоињаи Кодекси мадании Љумњу-
рии Тољикистон ќисмњои якум, 
дуюм ва сеюм ба Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, ќонунњои 
амалкунандаи Љумњурии Тољикис-
тон, дигар санадњои ќонунгузорї, 
санадњои њуќуќии байналмилалие, 
ки Тољикистон онњоро эътироф кар-
дааст, мухолифат надорад. 

Аз шумо, вакилони гиромї, 
эњтиромона хоњиш менамоям, ки 
лоињаи Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистонро љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА: - Боз кї ба-
ромад кардан мехоњад? Марњамат.

Љамшед МУРТАЗОЗОДА: 
 Муњтарам Раёсат, вакилони 

гиромї ва њозирини арљманд!
Мувофиќи фармони Президен-

ти Љумњурии Тољикистон аз 9 - уми 
июни соли 1995 тањти № РП-56 
барои коркард, тайёр намудани 
лоињаи кодексњои љиної, муро-
фиаи љиної, гражданї, мурофиаи 
гражданї, манзил, мењнатї, никоњу 
оила, маъмурї ва ислоњотї - 
мењнатии Љумњурии Тољикистон ко-
миссия ташкил карда шуд. Гурўњи 
корї лоињаи Кодекси граждании 
Љумњурии Тољикистонро тайёр на-
муд. Баъди муњокимаи тўлонї, дар 
сессияи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикис тон 30 - юми июни соли 
1999 ќисми якум ва 11-уми декабри 
њамон сол ќисми дуюми Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон 
ќабул шуда буд. 30 - юми ноябри 
соли 2004 ќисми сеюми Кодекси 

граждании Љумњурии Тољикистон 
ќабул гардида буд, ки то њол амал 
мекунад. Њоло бо тамоми масъу-
лият гуфта метавонем, ки Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон 
вазифаи таърихиашро иљро кард.

Дар Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
парлумони кишвар оид ба сиёса-
ти дохилї ва беруна аз 24 - уми 
апрели соли 2013 оид ба тањрири 
нави Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон изњори аќида карда 
шуд. Ин аќида асосњои илмї ва 
амалї дошта, таъсири объективо-
наи омилњои зерин мебошад:

- раванди босуръати инкишофи 
њуќуќњои граждании инсон (шахси 
воќеї) ва иттињодияњои он, васеъ 
гардидани мавзўи танзими њуќуќи 
гражданї, бинобар аз истифодаи 
бештари хизматрасонињои зењнї 
ва эњтиёљоти бештари њифзи дахл-
нопазирии њаёти хусусї;

- рушди соњибкорї, муноси-
батњои корпоративї, иттилоотї, 
сармоявї ва истифодаи бештари 
механизми худтанзимкунї, нуфуз 
ва функсияњои нав пайдо намуда-
ни шартномањои њуќуќи гражданї, 
бахусус дар соњањои энергетика, 
наќлиёт ва сохтмони асосї;

- иштироки фаъоли давлат, 
маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатї, љамоатњои шањрак 
ва дењот дар муносибатњои молу-
мулкї ва њифзи њуќуќњои маънавии 
шахсони воќеї ва њуќуќї;

- истифода нашудани тавоноии 
забони давлатї дар матни меъ-
ёрњои њуќуќи гражданї, ба забони 
илми њуќуќшиносї табдил додани 
он, ба њам мутобиќ набудани 
матни тољикї ва русии Кодекси 
граждании Љумњурии Тољикистон, 
љой доштани номутобиќатии до-
хилии ќонунгузории гражданї ва 
масъалањои наве, ки аз ќабули 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
ба вуљуд омаданд.

Бо маќсади ба инобат гириф-
тани омилњои нав ва тањрири нави 
Кодекси граждании Љумњурии Тољи-
кистон амри Президенти љумњурї 
аз 8 - уми июни соли 2013 тањти 
№ АП - 2257, дар хусуси таъсиси 
гурўњи корї ќабул гардид. Њайати 
он аз кормандони собиќадори Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон, Проку-
ратураи Љумњурии Тољикистон, ва-
зорату идорањои дахлдор, инчунин 
олимони соњаи њуќуќи гражданї 
иборат буд. Баъдан, бо ќабул на-
мудани амри Президенти љумњурї 
аз 30 - юми апрели соли 2019 тањти 
№ АП - 1210 њайати гурўњи мазкур 
таљдиди назар карда шуд. 

Давоми нуњ сол ин гурўњ им-
кониятњои Кодекси граждании 
Љумњурии Тољикистонро устувор 
ва инкишоф дода, мундариљаи он 
такмил ёфт, меъёрњои он ба забо-
ни фањмо ва беѓалат тањия шуд, 
мухолифати истилоњњо бартараф 
гардида, хусусиятњои танзими 
соњавї ба назар гирифта шуд. Ба-
рои инкишофи забони давлатї ва 
истифодаи оќилонаи тавоноии он 
дар танзими њуќуќи маданї зами-
наи боэътимод гузошта шуд.

Њамчунин, талаботи моддаи 39-
уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї» аз 30 - юми майи соли 
2017 тањти № 1414 дар хусуси 
истилоњњои матни санадњои меъ-
ёрии њуќуќї бояд бо истифода аз 
калима ва иборањои оммафањм 
тартиб дода шаванд ва як истилоњ 
бояд як маъно дошта бошад, риоя 
карда шуд.

Банди 39 «Консепсияи сиёса-
ти њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2018 – 2028», ки бо 
фармони Президенти љумњурї аз 
6 - уми феврали соли 2018 тањти 
№ 1005 тасдиќ шудааст, тањияи 
фасли алоњида дар Кодекси граж-
дании Љумњурии Тољикистон оид 
ба њуќуќњои шахсии ѓайримолу-
мулкї, тањияи боби алоњида оид ба 
шартномаи иштирок дар сохтмони 
њиссагї, ба меъёрњои конвенсионї 
мутобиќ намудани ќисми 3-юми ин 
кодексро пешбинї намуда буд, ки 
њангоми тањрири нави он ба инобат 
гирифта шуд.

Боби 2 Барномаи мутобиќгардо-
нии иќтисодиёти Љумњурии Тољикис-
тон бинобар аз узвият дар Созмони 
умумиљањонии савдо, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 
31 - уми октябри соли 2014 тањти 
№ 691 тасдиќ шудааст, масъалањои 
бартараф кардани монеањои техни-
киро дар савдо гузошта буд, њанго-
ми тањрири нави кодекс ба назар 
гирифта шуд. Њамчунин, бобњои 
нав оид ба шартномаи агентї, 
эскроу, лизинг, хариди давлатии 
мол, хариди мањсулоти кишоварзї, 
иљораи захирањои табиї ва дигар 
бобњо ба ќисми дуюми ин кодекс 
ворид гардид.

Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

КОДЕКСИ МАДАНИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ЌАБУЛ ШУД

(Давомаш дар сањ. 3)
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Муовини раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид 
ба илм, маориф, фарњанг ва 
сиёсати љавонон Парвина 
Маликзод изњор дошт, ки 
парчам рукни муќаддасот ва 
рамзи давлатдории њар як 
халќу миллат буда, ифодага-
ри соњибистиќлолї ва давла-
ту давлатдории миллатњост.

Бостоншиносони фарон-
савї ва эронї аз харобањои 
Тахти Љамшед акси парчами 
замони Њахоманишињоро 
пайдо карданд, ки аз ранги 
сурх иборат буда, дар марка-
зи он акси уќоби болкушода 
тасвир ёфтааст. Тибќи маъ-
лумоти китоби «Авесто», њар 
як ранг ифодагари касбу кори 
гурўњњои алоњидаи иљтимоии 
љомеа буд. Масалан, ранги 
сурх рамзи њокимону њар-
биён, ранги сафед рамзи 
ањли илму дониш ва ранги 
сабз рамзи барзгарон ба 
њисоб мерафт. Тасвири уќоб 
рамзи соњибдавлатї ва неру-
мандї њисобида мешуд. Бо 
ин шаклу намуд давлатњои 

Ашкониён, Юнону Бохтар, 
Кўшониён, Њайтолиён ва 
Сосониён низ соњиби парчам 
буданд, аммо он парчамњо 
бо баъзе љузъиёташон аз 
њамдигар фарќ мекарданд.

- Дар давраи шўравї 
халќи тољик 7 маротиба Пар-
чами давлатиро иваз карда-
аст. Баъд аз пош хўрдани 
Иттињоди Шўравї дар хари-
таи сиёсии љањон давлатњои 
нави соњибистиќлол пайдо 
шуданд. Табиист, ки њамаи 
онњо соњиби парчами миллї 
гаштанд, - гуфт дар фарљом 
Парвина Маликзод.

Узви Кумитаи Маљлиси 
намояндагон оид ба масъа-
лањои аграрї, захирањои об 
ва замин Файзулло Ќосимї 
аз нахустин таљрибаи пар-
чамдории тољикон ёдовар 
шуд. Ў гуфт, ки нахустин пар-
чами миллии мо пешдомани 
чармини Коваи оњангар буд, 
ки онро ба нўги найза баста, 
њамроњи мардуми адолатхоњ 
бар зидди Зањњоки морон 
бархост. 

Ин парчами адолатхоњї, 
ки рамзи рањої аз зулму 
истибдоди душман буд, бо 
номи «Дирафши ковиён» 
машњур гардид. Шоњони мин-
баъдаи ориёї, ки ба сари 
тахт меомаданд, ба «Ди-
рафши ковиён» арљгузорї 
намуда, онро њамчун рамзи 
муборизаи некї бар бадї, 
ѓолиб омадани равшанї бар 
зулмот эътироф намуданд.

«Дирафши ковиён» дар 
Ливои Президенти Љумњурии 
Тољикистон тасвир ёфта, 
баёнгари роњи минбаъдаи 

халќи тољик бањри зиндагии 
арзанда ба шумор меравад.

- Парчами давлатї мил-
лати моро дар тамоми олам 

муаррифї намуда, дар ши-
нохти Тољикистон наќши 
калон  гузошт. Он мардуми 
моро ба муттањидї, хеш-
таншиносї, ноил гаштан ба 
њадафњои стратегї даъват 
намуда, барои комёб шу-
дан дар мусобиќањои сатњи 
љањонї ба варзишгарон неру 
мебахшад.

Муовини раиси Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба 
масъалањои иљтимої, оила 
ва њифзи саломатї Гулбањор 
Ашўрзода таъкид кард, ки 
арљгузорї ба Парчами дав-
латї ќарзи виљдонии њар 
соњибватан аст. 

- Воќеан, Парчами дав-
латї њамчун нишони азму 
иродаи устувори мардум 
барои ободии кишвари зе-
боманзарамон њаммароми 
«Дирафши ковиён»-и аљдоди 
ориётаборамон бо тобиши 
се ранг - сурх - озодиву ис-
тиќлол, сафед - сулњу оромї, 

сабз - ободиву хуррамї ва 
дар байни он рамзи тољи зар-
рини соњибдавлатї бо њафт 
ситораи дурахшон бори ди-

гар аз мављудияти тамаддуну 
фарњанги бостонии тољикон, 
пайкори созандагиву асола-
ти миллї, давлату давлат-
дории мустаќил ва ормонњои 
ватанхоњиву ќањрамонињои 
родмардони сарзаминамон 
башорат медињад. 

П а р ч а м и  д а в л а т и и 
Љумњурии Тољикистон низ 
њамќадами соњибистиќло-
лии Ватанамон буда, дар 
баробари Конститутсия, Ни-
шон, Суруди Миллї ва пули 
миллї, аз љумлаи рамзњо ва 
муќаддасоти давлатї мебо-
шад. Дар он даъват ба мут-
тањидї, вањдат, ѓайрату но-
мус, ватандўстиву ватанпа-
растї, њимояи марзу бум ва 
саъю талош барои бунё ди 
љо меаи адолатпарвар таљас-
сум гардидааст,- хулоса кард 
Гулбањор Ашўрзода.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

(Идома аз сањ. 2)

Фотењи Абдуллоњ (Ардамењр) дар 
мавриди њунарпеша ва наќшњои 
иљрокардаву њанўз бознакарда чу-
нин андеша дорад: «Њунарпешае, ки 
барои бозидани наќшњои пурмудда-
ову пурошўбу пуровозае чун Рустам, 
Сиёвуш, Њамлет, Моор, Ричарди 
III, Сезар, шоњ Лир, Галилей, Митё, 
Карамазов, ки аълотарин мањаки 
истеъдод ва мањоратанд, љонталошї 
намекунад, бечораву пурнола њунар-
пешаест».
Артисти халќии ИЉШС, барандаи Љоизаи 

давлатии ИЉШС ва Љоизаи давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ба номи Абўабдуллоњи 
Рўдакї Њошим Гадоев аз зумраи њунар-
пешагонест, ки дар баробари ин наќшњои 
сатњи љањонї боз орзуи бозидани наќши 
Спартакро њанўз њам дар дил мепарварад. 
Вале то ин дам наќшњои таърихї ва асотирии 
Шоњ Исмоили Сомонї, Амир Темур, Њамлет, 
Эдип, Суњроб, ибни Сино, Незнамов, Хлес-
таков, Дон Жуан, Фердинанд ва дигаронро 
дар сањнаи театр иљро кардааст. Аммо чун 
њунарпеша нисбат ба худ хеле серталаб 
аст, мехоњад наќшњои аз ин њам намоёнтару 
барљастатарро дар сањнаи театр ва чодари 
кино бозї кунад. Ин серталабї нисбат ба 
офаридани наќшњо  њанўз аз овони донишљўї 
дар Институти давлатии санъати театрии 
Москва ба номи А. В. Луначарский (ГИТИС) 
дар вуљудаш љой дошт. 

Боре донишљў Њошим Гадоев  ба усто-
даш, педагоги барљастаи санъати театрї Бо-
рис Владимирович Бибиков шикоят мекунад, 
ки ба вай  иљрои наќшњои лањзавї медињанд. 
Вай мехоњад, ки дар наќшњои асосї ва нисба-
тан љиддї баромад кунад.

- Њошим, магар фаромўш кардї, ки Конс-
тантин Сергеевич Станиславский гуфтааст: 
«Наќшњои хурд вуљуд надоранд, балки ак-
тёрњои хурд њастанд». Вале, ту азизам, ба 
актёрњои хурд  ягон муносибат надорї, зеро 
дар вуљудат вулќони актёрї љой дорад ва 
мехоњад, ки  фаввора зада берун барояд. Аз 
паи иљрои наќш шав ва тавре онро бозї кун, 
ки дар спектакл мањз наќши иљрокардаат дер 
боз дар хотири тамошобинон боќї монад.

Баъд аз хатми ГИТИС –и  шањри Москва 
соли 1961 дастпарварони Студияи тољикии 

ин боргоњи бонуфузи њунарро ба Театри 
давлатии мусиќї - мазњакавии шањри Лени-
нобод ба номи А. С. Пушкин (њоло ба номи 
Камоли Хуљандї) фиристоданд. Њошим дар 
ќатори дигар њампешагонаш як сол дар 
ин театр кор карда, дар ин муддат њамчун 
режиссёр пйесањои «Иљоранишин»-и Ф. 
Ансорї, «Ишќи африкої»-и П. Мериме 
ва «Бемории ногањонї»-и Њољї Содиќро 
сањнавї гардонд. Вале фаъолияти асосии 
эљодиёташ асосан аз моњи августи соли 
1961 дар Театри давлатии академї-драма-
вии ба номи Абулќосим Лоњутї гузашт. 

Дар сањнаи Театри давлатии ака-
демї-драмавии ба номи Абулќосим Лоњутї 
чун режиссёри басањнагузоранда пйесањои 
«Фољиањои хурд»-и А. С. Пушкин (1966), 
«Эзоп»-и Г. Фигейредо (1971), «Интихоби 
домод»-и Њ. Содиќ, (1973), «Ишќи афри-
кої»-и П. Мериме (1975), «Исёни арўсон»-и 
С. Ањмад (1982), «Эдип»-и Софокл (1985) 
ва «Рўдакї»-и С. Улуѓзода (2009)-ро гузош-
тааст, ки солњои зиёд барномањои театрро 
тамошобоб карда буданд.

Ходими сиёсї, давлатї ва фарњангї, 
санъатшиноси маъруфи тољик, профессор 
Мењрубон Назаров навиштааст: «Њунарпе-
шаи бузургро таърих аз он љињат писанд 
мекунад, ки вай аз кўњи њунар лаълу аз 
бањри фарњанг дурр ба даст оварда, ба 
воситаи сарфи мењнату фидокорї онњоро 
мисли заргар сайќал дода, ба халќи хеш 
саховатмандона мебахшад. Ана, њамин гуна 
сирри нињонии њунари театрро шумо кашф 
намудед». (моњи майи соли 1988).

Бояд ќайд кард, ки баъд аз иљрои авва-
лин наќшњояш дар сањнаи Театри давлатии 
академї-драмавии Тољикистон ба номи 
Абулќосим Лоњутї Њошим Гадоев мавриди 
таваљљуњи санъатшиносон ва донишмандон 
–донандагони санъати театр ќарор гирифт.

«Њошим Гадоев, ки наќши Содиќро (аз 
спектакли «Суруди кўњсор» - и Ѓ. Абдуллоњ) 
иљро мекунад, бо њар як њаракату рафтори 
худ образро барљаставу пурќувваттар карда-
аст. Дар њар як лањза ќањрамони вай сифати 
нав мегирад…», - навиштааст донишманди 
маъруф Аълохон Афсањзод ва боз нигошта-
аст: «Офарида шудани образи Дон Жуан дар 
эљодиёти артист Њошим Гадоев, ки ќабл аз ин 
Тарталия, Фердинанд, Содиќ, Њољї Нўъмон 
барин образњои мураккабро иљро карда буд, 
марњилаи нав аст». 

Ба фикри банда, ќуллаи баландтарини 
эљодиёти Њошим Гадоев дар сањнаи театр 
наќши Эдип аз «Шоњ Эдип»-и Софокл ва 
Суњроб аз филми њунарии «Рустам ва 
Суњроб»-и режиссёр Борис Кимёгаров ме-
бошанд.

Барои ба сањнаи театри тољик гузоштану 
иљро кардани наќши асосї дар фољиаи «Шоњ 
Эдип»-и Софокл Њошим Гадоев сазовори 
Љоизаи давлатии ИЉШС ва унвони баланд-
тарини он даврон – Артисти халќии ИЉШС 
гардида буд. 

Тамошобинони серталаби тољик дар 
сањнањои театрњои љумњурї фољиањои Ев-
рипид, Софокл ва Шекспирро борњо тамошо 
кардаанд. Вале таъсири фољиаи «Шоњ Эдип» 
тамоман дигар буд. Таъсираш чунон буд, ки 
дар баробари ќањрамонњои сањна дар толори 
театр тамошобинон мегиристанд. Бахусус, 
сањнаи охирини фољиа, ки Эдип гуноњи но-
бахшиданиашро фањмида, дидагонашро кўр 
мекунад ва ба њоли ояндаи ду фарзандаш 
нола дошт.

Њангоме ки фољиаи «Шоњ Эдип»-ро дар 
сањнаи бузурги Театри дўстии халќњои ИЉШС 
- и шањри Москва намоиш доданд, дар атро-
фаш фикру андешањои зиёд баён гардид. Ар-
тисти халќии ИЉШС, лауреати мукофотњои 
давлатии ленинї ва ИЉШС Кирилл Лавров 
таассуроташро дар рўзномаи «Коммунист 
Таджикистана»  (аз 6-уми декабри соли 
1987) чоп кард: «… Дар бораи фољиазадањои 
машњури љањон бисёр шунидаам ва хондаам, 
танњо имрўз, пас аз тамошои «Эдип» дар 
сањнаи тољик, фољиазадаи бузургеро дидам, 
ки он Њошим Гадо буд.

Њоло бисёр касон мегўянд, ки театр та-
мошобинро аз даст додааст, театр мемирад. 
Театри мо намемирад, агар њунарпешае чун 
Њошим Гадоев зинда аст».

Сањифаи дигари эљодиёти ин њунарпе-
шаи асил санъати кино мебошад, ки дар ин 
самт низ наќшњои љолибу хотирмон дорад. 
Ў  бо бењтарин режиссёрњои кинои тољик 
Борис Кимёгаров, Тоњир Собиров, Абдуса-
лом Рањимов, Анвар Тўраев, Марворид Ќо-

симова, Марат Орифов ва дигарон њамкору 
њамнишин  буд.

Бори нахуст мо њунарпешаи дўстдошта-
амонро соли 1964 дар наќши Комил дар 
филми њунарии «Дувоздањ соати њаёт»-и 
тањиягар А. Рањимов дидем. Минбаъд 
наќшњои Сафар дар филми бадеии телеви-
зионии «Гуреза»-и Б. Долинов (1970), Пир 
аз «Кашфи асрор»-и Т. Собиров (1970), 
Суњроб аз «Рустам ва Суњроб»-и Б. Кимёга-
ров (1972), сардори босмачињо аз «Чор 
нафар аз Чорсанг»-и М. Ќосимова (1972), 
«Гўштингирон»-и А. Ќудусов (1973, филми 
кўтоњи бадеї), Таѓатбек аз «Ишќи нахустини 
Насриддин»-и А. Тўраев (1977), осиёбон аз 
«Муњосира»-и М. Орифов (1978), Садриддин 
аз «Зане аз диёри дур»-и Т. Собиров (1978), 
Њамидхон аз филми бисёрсериягии телеви-
зионии «Љўра-шикорчї аз Минархар»-и В. 
Мирзоянс ва С. Ќурбонов (1985) ва дигар 
филмњои бадеї наќшњои асосї ва хотирмон-
ро бозї кардааст. 

Њунару мањорати баланди актёриаш аз 
назари режиссёрњои кинои љумњурињои ба-
родарї дар канор намонд. Дар њамкорї бо 
режиссёри шинохтаи ўзбек Латиф Файзиев 
наќши Абдулатиф-писари Мирзо Улуѓбек 
дар филми бадеии «Ситораи Улуѓбек»-ро 
(1964) иљро кардааст. Латиф Файзиев дар 
филми бадеии навбатияш – «Ба ватан хиз-
мат мекунам» (1980) низ Њошим Гадоевро 
даъват карда буд. 

Њамин тавр, њамкорияш бо режиссёрњои 
киностудияи «Ўзбекфилм» оѓоз ёфт. Филм-
њои њунарии «Њангоми раъду барќ тавлид 
шудааст» (1965), «Сарњад» (1974), «Муњо-
рибаи се шоњ» (истењсоли Италия - Испания 
- Америка ва Ўзбекистон, 1990), «Суѓдиён» 
(истењсоли Алљазоир ва «Ўзбекфилм» соли 
1993), «Тўрони бузург» (1994) мањсули ин 
њамкорињо мебошанд.

Њошим Гадоев  дар киностудияи «Озар-
бойљонфилм» њам наќши њунари бебањои 
актёриашро гузоштааст. Инњо филмњои 
њунарии «Шуълаи гулханњои хомўшшуда» 
(1976) наќши Ѓазанхон, сардори девњо  аз 
«Ин љо туро бињишт мунтазир намешавад» 
(1982) ва «Љанговарони кўли кўњї» (1984) 
мебошанд.

Мо њунарпешаи дўстдоштаамонро дар 
наќши ќурбошї Муъминбек дар филми 
машњури бисёрсериягии телевизионии 
«Сарњади давлатї» (истењсоли «Беларус-
филм» (1983) дида ифтихор мекардем, ки 
њамдиёри шуњратмандамон дар ин филм 
сањм гузоштааст.

Њошим Гадоев  дар санъати кино наќшњое 
офаридааст, ки њанўз њам метавон онњоро бо 
шавќу њаяљон тамошо кард. Масалан, наќ-
ши Суњроб аз филми  њунарии «Рустам  ва 
Суњроб» ё ќурбошї Муъминбек  аз «Сарњади 
давлатї» ё ин ки Ѓазанхон аз «Шуълаи гул-
ханњои хомўшшуда». 

- Барои бозидани наќши Суњроб дар 
филми бадеии «Рустам ва Суњроб» ба ѓайр 
аз ман 15 нафар актёрони дигар љумњурињо 
ба кинопроба даъват шуданд. Борис Алексе-
евич Кимёгаров он айём чунин изњори аќида 
карда буд: «Актёре, ки наќши Суњробро мео-
фарад, мебоист дар љавонї, зебогї, љасурї, 
аспдавонї ва дигар сифатњои муњимро, ки 
њамаи ин тавъам бо баёни шеър аст, бояд 
аз уњдааш барояд». 

Чунин муносибат ва интихобро нисбат ба 
наќши Ѓазанхон аз филми њунарии «Шуълаи 
гулханњои хомўшшуда» («Озарбойљон-
филм») метавон гуфт. Њунарпешаи тољи-
кро аз миёни 14 нафар актёрони шинохта 
бењтарин иљрокунандаи ин наќши таърихї 
пазируфтанд.

Њошим дар яке аз суњбатњояш  гуфта 
буд, ки «Њангоми љустуљўй ва интихоби актёр 
барои наќши Ѓазанхон дар филми бадеии 
«Шуълаи гулханњои хомўшшуда», ки ќањра-
мони миллии озарињо буд, чордањ довталаб 
будем, ки дар ин миён панљ нафар аз шањри 
Боку иштирок доштанд.  Интихоби актёрон 
(кинопроба) оѓоз ёфт ва аввалин довталаб 
Бимбулат Ватаев – иљрокунандаи наќши Ру-
стам аз филмњои бадеии «Достони Рустам» 
ва «Рустам ва Суњроб» буд.

Нињоят, фурсат ба ман њам расид. Баъд 
аз иљрои вазифањои додашуда, ки дањ нафа-

ри дигар дар навбат буд, кастингро хотима 
дода гуфтанд: «Мо Ѓазанхонро ёфтем, дигар 
њољат ба давом додани интихоби актёрон 
нест». 

Тавре ќайд карда будем, Њошим Гадоев 
дар сањнањои хатарноктарин наворбардо-

рии филмњои бадеии иштироккар-
дааш њамеша аз хизмату њунари 
каскадёрон даст мекашид. Худаш 
сањнањои хатарнокро иљро меку-
над ва дар натиља захмњои зиёд 
бардоштааст. Ва, аз ин хусус ў 
ёддошту хотирањои зиёд дорад: 
«Дар филми њунарии «Зане аз 
диёри дур»-и режиссёр Тоњир 
Собиров соли 1978 истењсоли 
киностудияи «Тољикфилм» наќ-
ши  асосї – Садриддинро бозї 
мекардам. Ќањрамони ман дар 
муњорибањои љангї, дар фронт 
аз таркиши минаи фашистон 
нобино шуда, ба хона бармегар-
дад. Барои иљрои  ин сањна, яъне 
таркиши мина касе розї нашуд. 
Он лањзањо  каскадёрњо њам набу-
данд, вале ваќт хеле кам монда 
буд. Барои аз ин њолати ногувор 
баромадани киногурўњ назди 
режиссёри филм Тоњир Собиров 
омада гуфтам, ки ман ин сањнаро 
худам иљро мекунам.

Режиссёр аввал розї нашуд, 
зеро сањнаи таркиш  хеле хатар-
нок буд. Вале дид, ки дигар илољ 
нест.

Сабти  лањзањои таркиши мина 
дар майдони љанг оѓоз ёфт. Ќувваи 
пурзўр ва бадвоњимаи таркиши 
минаи пиротехникњо маро нуњ метр 
ба њаво партофт.  

Дар сабти дигар сањнаи филм 
маро бо ресмон дар кран бастанд 
ва аз баландии дањ метр масо-
фадошта бояд худро ба поён 
мепартофтам.  

Дафъаи аввал нашуд, бори 
дуюм низ бебарор. Маротибаи 
сеюм чашмамро боз кардам, ки 
дар беморхонаам ва режиссёри 
филм Тоњир Мухторович дар бо-

лои сарам рост истодааст.
- Саломатиат чї хел?
- Тоњир Мухторович, кадри банаворги-

рифта чї гуна омад?, - пурсидам фавран.
- Мешавад, - гуфта табассум кард».
Чун сухан дар бораи наќшњои иљро-

кардааш дар санъати кино равад, пеш 
аз њама, Суњробро аз филми њунарии 
«Рустам ва Суњроб»-и Борис Кимёгаров 
ёдрас мешаванд. Режиссёри кино Бо-
рис Кимёгаров дар китоби ёддоштњояш 
«Роњ љониби кўњсор меравад» (Москва, 
1970) навиштааст: «Барои иљро кардани 
наќши Суњроб аз љумњурињои бародар 16 
њунарпешаро ба кинопроба – санљиши 
кино даъват кардем. Танњо Њошим Гадоев 
ќавиирода баромад ва ба наќши Суњроб 
бисёр љиддї муносибат мекунад».

Соли 1972 филми њунарии «Рустам ва 
Суњроб» аз рўи достони њамноми «Шоњно-
ма»-и Абулќосим Фирдавсї ба экранњои 
умумииттифоќии собиќ Иттифоќи Советї 
баромад. Тамошобинони серталаби кино 
Суњробро дўст доштанд. Махсусан, љавон-
духтарон мафтуни бозии Њошим Гадоев дар 
наќши Суњроби гурд  гашта буданд.

- Агар аз хусуси захмњои баданам њан-
гоми наворбардории филмњо ќисса кунам, 
китобе хоњад шуд хеле хонданї. Ваќти ба-
наворбардории филми њунарии «Рустам ва 
Суњроб»  соли 1971 ду маротиба бо хатар рў 
ба рў шудам. Яке аз сањнањои љангияш дар 
миёни тирњои камони Гурдофарид сурат ги-
рифта буд. Ногоњ пайконе омада, ба сипари 
дар дастам буда зада, тоб хўрду болои чаш-
мам халид. Худо рањм карду тир  ба чашмам 
нарасид. Тамоми  рўямро хун зер кард. Маро 
зуд ба беморхона бурда, захмро дўхтанд ва 
ба майдончаи наворбардорї оварда, захми 
болои чашмамро пардоз (грим) дода, навор-
бардории он сањнањоро шурўъ  намуданд.

Лањзаи дигар сањнаи љанг бо Гурдофарид 
дар назди ќалъа буд, ки он љо дастам шикаст.

Боз ба беморхона бурданд. Духтур маро 
муоина карда шинохт:

- Шумо дирўз наздамон омада будед?.. 
Суњроби Њошим Гадоев  тимсоли зебої, 

пањлавонї ва далерї гардида буд. Ба њунар-
пеша  муяссар гардидааст, ки он љасорат, 
далерї ва ватандўстие, ки Фирдавсї дар 
достонњояш  тасвир кардааст, хеле барљаста 
ва нињоят пурсўзу таъсирбахш дар экрани 
кино таљассум намояд. Суњроб дар чода-
ри кино камсухан аст, вале тамошобин аз 
чењрааш њаракатњояш (мимика), нигоњаш пай 
мебаранд, ки ў чї мехоњад ва чї гуфтание 
дорад. Чењрааш мањзун аст. Ин мањзунї 
асрори нуњуфтае дар худ дорад, зеро дар 
суроѓи падараш Рустами Достон аст. Ин 
ѓамгиниро њатто Гурдофариди зебо њам аз 
чењрааш бардошта наметавонад. Шояд ў 
маргашро аз дасти падар њис карда буд? Ва-
ле тамошобини филми њунарии «Рустам ва 
Суњроб» бо вуљуди њамеша ѓамгину мањзун 
будани Суњроб ўро дўст доштанд ва њанўз 
њам дўст медоранд.

Яке аз мухлисонаш аз шањри Прагаи со-
биќ давлати Чехословакия Ирина Элияшева 
баъд аз тамошои филм ва бозии нотакрори 
Њошим Гадоев  дар наќши Суњроб дар 
мактубаш навиштааст: «Суњроби азизи ман 
- Њошим! Ман туро 30 бор, 300 бор тамошо 
кардам ва аз тамошо хуморам намешиканад. 
Шумо, эй ситорагони тобони љањон – Жан 
Маре, Жан Пол Белмондо ва Ален Делон дар 
муќоиса бо Суњроби Њошим Гадоев салобату 
њашамати актёриатонро бохтед…!».

Наќши Суњроб кифоя аст, ки номи Њо-
шим Гадоевро дар радифи ситорањои кинои 
љањонї гузорем. 

Бењуда нест, ки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
хизмату зањматњои ситораи санъати театр 
ва кино Њошим Гадоевро нахуст бо ордени 
олии «Ситораи Президенти Тољикистон» 
ва сонї унвони Арбоби њунари Тољикистон 
ќадрдонї намуданд.

Магар аз ин баландтар эњтиром 
 мешавад?

Тиллои НЕКЌАДАМ, 
«Садои мардум»

НАЌШИ СУЊРОБ КИФОЯ АСТ, КИ НОМИ 
ЊОШИМ ГАДОЕВРО ДАР РАДИФИ

СИТОРАЊОИ КИНОИ ЉАЊОНЇ ГУЗОРЕМ

Љумњурии Тољикистон аз нахустин 
рўзњои даврони истиќлолияти давлатї 
барои рушди забони тољикї дар маќоми 
забони давлатї ва истифодаи ќудрати 
он аз тамоми шароиту имконот истифо-
да менамояд. Рушди забони давлатї 
дар танзими њуќуќї ва сивилистика аз 
вазифањои бисёр муњими давлат барои 
њифзи манфиатњои миллї дониста 
мешавад. Тавре Пешвои миллат ќайд 
кардаанд: «Илми воќеан миллї дар 
асоси забони миллї таъсис ва ташаккул 
дода мешавад, ки инро таљрибаи дигар 
кишварњо кайњо собит кардааст. Забони 
тољикї фаќат дар сурате њамчун забо-
ни илму фарњанг мавриди истифодаи 
васеъ ќарор мегирад, ки бо ин забон 
истилоњоти илмї ба вуљуд оварда ша-
вад». Таѓйири номи Кодекси граждании 
Љумњурии Тољикистон сањми муњим дар 
оѓози ин кор аст. Бинобар ин, яке аз 
навгонињои асосии тањрири матни ин 
кодекс таѓйир ёфтани номи он мебошад.

Кодекси мадании Љумњурии Тољикис-
тон номидани ин ќонуни муњими њаёти 
хусусї аз риояи њатмии талаботи мод-
даи 6-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон» аз 5 - уми октяб ри соли 2009 
тањти № 553 ва моддаи 40 Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» гувоњї медињад.

Ќонунгузории маданї муносибатњои 
молумулкї ва шахсии ѓайримолумул-
киеро, муносибатњои шахсии ѓайримо-
лумулкї, ки оќибатњои молумулкиро 
ба вуљуд меорад ва ба баробарї, 
мухторияти ирода ва мустаќилияти 
молумулкии иштирокдоронашон асос 
ёфтаанд, танзим менамояд. 

Баъд аз ќабули Кодекси граждании 
амалкунанда дар њаёти иќтисодї ва 
иљтимоии кишвар тањаввулоти љиддї 
ба амал омад, ки баъзе аз љанбањои он 
дар ќонунгузории гражданї инъикос ва 
танзими худро наёфта буданд. Чунин 
дигаргунињо на танњо дар фазои ќонун-
гузории Љумњурии Тољикистон, балки дар 
дигар давлатњое, ки бо мо дар як фазои 
њуќуќї ќарор доранд, ба миён омаданд.

Бинобар ин, дар лоињаи Кодекси 
маданї дар тањрири нав мушкилоти 
муњими љойдошта њаллу фасл ва тан-
зими њуќуќии онњо мушаххас пешбинї 
гардида, норасої ва мухолифатњои 
љойдошта бартараф карда шуданд. Аз 
љумла, шартномањои рента, суратњисо-
би бонкии эскроу, сохтмони њиссагии 
бинои истиќоматї, шартномаи консес-
сионї ва ѓайра дар доираи Кодекси ма-
данї мавриди танзим ќарор гирифтанд. 
Лоиња бо назардошти талаботи муосир 
ва воќеияти имрўза тањия гардида, 
марњилаи навбатии рушди танзими 
њуќуќии муносибатњои маданиро таљас-
сум мекунад.

Лоињаи Кодекси мадании Љумњурии 
Тољикистон аз 3 ќисм, 9 фасл, 76 боб ва 
1351 модда иборат буда, 25 - уми ян-
вари соли 2022 бо истифода аз њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз љониби 
Президенти љумњурї барои муњокима 
ва ќабули он ба Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ирсол карда шуд. 15-уми июни соли 
2022 тањти раќами 743 вакилони Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Кодекси маданиро дар 
хониши аввал ќабул карданд.

Лоињаи кодекси мазкур дар Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо таъсиси гурўњи корї так-
мил дода шуда, таклифу пешнињодњои 
зиёд, ки барои боз фањмо баён гарди-
дан, мушаххас ва даќиќ ифода ёфтани 
муќаррароти меъёрии он кумак расонд, 
ба назар гирифта шуданд.

Аз шумо бо арзи эњтиром хоњиш 
менамоям, ки онро љонибдорї намоед.

РАИСИКУНАНДА: - Лоињаи кодекси 
мазкур мукаммал аст. Мутобиќи банди 
337 Дастури Маљлиси намояндагон 
ќисм ба ќисм, фасл ба фасл ё боб ба 
боб баррасї шавад ё яклухт ќабул 
карда шавад?

Пешнињод аст, ки яклухт ќабул кар-
да шавад. 

Лоињаи Кодекси мадании Љумњу
рии Тољикистон ќисмњои якум, дуюм 
ва сеюм яклухт ба овоз монда шуда, 
ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоян
дагон «Дар бораи ќабул кардани Ко
декси мадании Љумњурии Тољикистон 
ќисмњои якум, дуюм ва сеюм» ба овоз 
монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Ба баррасии 
масъала «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» 
шурўъ менамоем.

Сухан ба сардори Саридораи њифзи 
сирри давлатии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Ањтам Абдуллозода 
дода мешавад. Марњамат.

Ањтам АБДУЛЛОЗОДА вобаста ба 
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани илова ба Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» маърўза намуд.

РАИСИКУНАНДА: - Аз рўи масъала 
сухан ба узви Кумитаи Маљлиси намо-
яндагон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон Сарвиноз Маљидзода дода ме-
шавад. Марњамат.

Сарвиноз МАЉИДЗОДА:
- Муњтарам Раёсат, вакилон ва 

њозирини гиромї!
Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-

тон «Оид ба ворид намудани илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» бо истифода аз њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз љониби Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардидааст. 

Мувофиќи лоињаи ќонуни пешнињод-
шуда ба моддаи 2 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» 
сархати бисту чорум илова гардида, 
тибќи он минбаъд 6 май њамчун «Рўзи 
кормандони соњаи њифзи сирри дав-
латї» муайян карда мешавад.

Дар ин замина, муайян намудани 
Рўзи кормандони соњаи њифзи сирри 
давлатї имконият фароњам меорад, то 

дањњо њазор кормандони соњањои касбу 
кори гуногун, ки бо маълумоти дорои 
сирри давлатї сарукор доранд, рўзи 
касбиро љашн гирифта, дар њошияи он 
њамасола масъалањои мубрами соњаи 
мазкурро баррасї ва њал намоянд.

Кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи рўзњои ид»-ро мавриди 
омўзиш ќарор дода, онро љонибдорї 
намуданд. 

Лоињаи ќонуни мазкур тамоми 
расмиётро мутобиќи талаботи Дастури 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон гузаштааст.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ворид намудани илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» ба боби 2 Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон ва боби 
5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» му-
холифат надорад.

 Аз шумо бо арзи эњтиром хоњиш 
менамоям, ки онро љонибдорї намоед.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Оид ба ворид намудани илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои ид» ба овоз монда шуда, 
ќабул шуд.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намоянда
гон «Дар бораи ќабул кардани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» ба 
овоз монда шуда, тасдиќ гардид.

РАИСИКУНАНДА: - Вакилони 
муњтарам, њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи ља-
ласа ворид гардида буданд, баррасї 
шуданд.

Ба шумо, вакилони муњтарам ва 
њозирини гиромї, барои фаъол будан 
миннатдорї намуда, љаласаро пўшида 
эълон менамоям.

Хўљаназари АМИНИЁН,
Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

КОДЕКСИ МАДАНИИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ЌАБУЛ ШУД

ЭЊТИРОМИ ПАРЧАМ АРЉГУЗОРЇ 
БА АРЗИШЊОИ МИЛЛИВУ ДАВЛАТИСТ
(Идома аз сањ. 1)
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 25 ноябри соли 2022, соати 14:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33410 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Б. Каримзода

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

27-уми декабри соли 2022 музоядаи № 22-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд 

№ Номгўй Суроѓа

Масоњати 
умумии 
ќитъаи 

замин (га)

Масоњати умумии 
бино ва иншоот 

(м2)

Арзиши 
ибтидої 

(бо сомонї)

1 Маркази хизматрасонии бонкии №4
шањри Душанбе, 

кўчаи Борбад - 165
0 293,6 2 233 339

2 Маркази хизматрасонии бонкии №9
шањри Душанбе, 

кўчаи Шерализода - 54/3
0 256,0 3 379 712

3
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 

ноњияи Сино
шањри Душанбе, 

кўчаи Љ. Расулов - 10
0,10 2030,6 22 953 902

4
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» дар 

ноњияи Фирдавсї
шањри Душанбе, 

кўчаи Н.Ќарабоев -118
0 866,8 6 914 812

5
Бинои филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Шоњмансур
шањри Душанбе, 
кўчаи Бењзод - 2

0 435,7 3 613 324

6 Иншооти маркази савдои «Содот»
шањри Душанбе, кўчаи 

Н. Ќарабоев, хонаи 86/1
0,06 1340,0 5 680 260

7 Бинои маркази таълими ронандагї
шањри Душанбе, 

кўчаи Испечак-1, М-1
0,02 162,3 611 546

8 Хонаи истиќоматї
шањри Душанбе,

 кўчаи Шўраксой, хонаи 36а
0,08 478,5 1 915 675

9 Толори савдо
шањри  Душанбе, 
кўчаи Бухоро - 2

0 1335,7 13 840 523

10 Ду толори тиљоратї ва як таваќќуфгоњ
шањри Душанбе, 
кўчаи Н.Махсум

0 3440,1 13 586 843

11
Бинои маркази савдо ва фарњангї 

(тарабхона)
шањри Душанбе, 

кўчаи Зарафшон - 6
0 496,9 5 148 878

12
Бинои маркази солимгардонї 

ва толори савдо
шањри Душанбе, 
кўчаи Шамсї - 16

0 1518,6 11 444 170

13 Бино ва иншоотњои ТАДЭС шањри Душанбе, кўчаи Лоњутї 5,7 17767,9 12 149 729

14 Бино ва иншоотњои ТАДЭС
шањри Душанбе, 

кўчаи Њамадонї - 5
5,1 7076,4 14 703 221

15
Бинои истиќоматии  сохтмонаш 
нотамом, маѓозањо ва тањхона

шањри Душанбе, 
кўчаи Бухоро-29 ва 
Истаравшан - 21-25

0 1618,0 12 583 104

16
Бино ва иншоотњои саридораи ЉСК 

«Тољиксодиротбонк»
шањри Душанбе, 
кўчаи Бењзод - 47

0,74 2295 125 265 630

17

Бино ва иншооти ЉСК 
«Мењмонхонаи Тољикистон» 

(бо дарназардошти таљњизоти 
насбгардида 

бо маблаѓи 17 097 765 сомонї, 139 
номгўй)

шањри Душанбе, 
кўчаи Шоњтемур - 22

2,39 1858,1 225 285 624

18 Ќањвахонаи «Парвоз»
шањри Душанбе, 

кўчаи Ањмади Дониш -1
0,2 1 962 11 773 800

19
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар шањри Душанбе
шањри Душанбе, 

кўчаи Шевченко - 115
0,1 200 3 427 704

20
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк»  

дар шањри Душанбе
шањри Душанбе, 
кўчаи Айнї - 129

0,2 830 11 054 633

21 Бинои маѓозаи №3
шањри Њисор, кўчаи 60-солагии 

Њисор, мањаллаи 8
0 634,2 1 792 249

22 Чойхонаи миллї шањри Њисор, Харбуза 4,8 4335,2 34 903 779

23 Толори фурўши автомобилњо
шањри Њисор, дењоти Сомон, 

дењаи Авѓонобод
0,84 1207,4 10 236 337

24 Бозори масолењи сохтмонї шањри Њисор, кўчаи 60 - солагї 16,2 39730,5 77 033 931

25 Маѓозаи №4
шањри Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт»)

0 100,3 236 207

26 Маѓозаи №1  
шањри Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт»)

0 434,4 920 711

27
Сехи истењсоли шарбати мева 

ва анбори нигоњдории мањсулоти 
кишоварзї

шањри Њисор, дењоти Навобод, 
дењаи Ойбош

0,15 736,8 2 579 354

28 Маѓозаи №2
шањри Њисор, мањаллаи 8 
(ЉДММ «Евростандарт»)

0 161,4 380 097

29
Хирмани марказии кооперативи 

тиљоратии «Њайдар Миров»
шањри Њисор, дењоти Навобод, 

дењаи Њамдилон
0,43 700,0 1 186 920

30
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар шањри Њисор
шањри Њисор, 

кўчаи И.Сомонї - 6
0,05 255 4 221 254

31
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањри Турсунзода
шањри Турсунзода, 

кўчаи И.Сомонї - 32/143
0,10 816,7 5 125 497

32 Маркази савдо
шањри Турсунзода, мањаллаи 2, 

кўчаи И. Сомонї
0,02 640,6 1 648 150

33 Бинои толори «Олами  кўдакон»
шањри Турсунзода, 

кўчаи Чапаев
0,33 3558,6 33 186 792

34 Дорухона
шањри Турсунзода, 
кўчаи Б.Ѓафуров

0,02 366,3 4 037 139

35 Фермаи ширї - молї
шањри Турсунзода, 

хољагии Наврўз, дењаи Навосої
2,8 6797,6 2 775 821

36 Бинои филиал дар шањри Турсунзода
шањри Турсунзода, 

кўчаи И.Сомонї - 30а
0,03 405 3 995 249

37 Гармхонаи «Тобистон»
шањри Вањдат, 

дењаи Ќипчоќ б/р
29,7 71145,0 22 519 026

38 Тарабхона шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,25 164,4 542 441
39 Бозори «Хайр» шањри Вањдат, кўчаи Н. Розиќов 2,3 8385,9 19 547 496

40 Заводи хурди хиштбарорї
шањри Вањдат, дењаи Бўстон 

(ЉДММ Диамант и К) 
0 0 693 822

41
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар дењаи Варзоб
ноњияи Варзоб, дењаи Варзоб, 

кўчаи Ленин - 5
0,02 246,6 2 082 377

42 Маѓозаи хўрокворї
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Дурманбулоќ
0,06 97,4 160 564

43 Хонаи истиќоматї
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Дурманбулоќ
0,27 439,0 359 086

44 Хонаи истиќоматї
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Дурманбулоќ
0,14 498,0 257 279

45 Хонаи истиќоматї
ноњияи Варзоб, дењоти Лучоб, 

дењаи Косатароши боло
0,2 555,1 599 017

46
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар ноњияи Варзоб
ноњияи Варзоб, Љамоати 

дењоти Варзобќалъа
0,28 635 4 801 936

47
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањраки Сомониён (ноњияи Рўдакї)
ноњияи Рўдакї, шањраки 

Сомониён, кўчаи Турдиев - 17
0,10 536,1 2 243 759

48
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањраки Шањринав
ноњияи Шањринав, кўчаи 

Мухтор Баќоев, б/р
0,17 1125,9 5 305 797

49 Заводи пахтатозакунї
ноњияи Шањринав, шањраки 
Октябр, кўчаи Б.Ѓафуров

10,5 6233,0 6 078 758

50
ЉСП «Парандапарварии Шањринав» бо 
дарназардошти таљњизот ва таъмири 

асосї

ноњияи Шањринав, шањраки 
Турсунзода, кўчаи К.Хуљандї

125,4 115772,0 103 500 000

51 Шипанг (бозорча) ноњияи Шањринав, дењаи Чузї 0 1000,0 1 600 000

52
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар ноњияи Шањринав
ноњияи Шањринав, 
кўчаи И. Сомонї

0,05 582 4 411 680

53
Маркази хизматрасонии бонкии ЉСК 
«Агроинвестбонк» дар ноњияи Ёвон

ноњияи Ёвон, кўчаи Ленин - 36 0,0 300,4 1 273 268

54
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Ёвон
ноњияи Ёвон, 

кўчаи К.Мирзоев -10
0,22 774,0 3 319 502

55 Воситањои асосї (чорвопарварї)
ноњияи Ёвон, дењоти Дањана, 

дењаи Љавонї
2,4 1630,7 276 697

56 Хонаи истиќоматї
ноњияи Ёвон, дењоти Ситораи 

Сурх, дењаи Чўпонобод
0,25 376,8 190 843

57 Хонаи истиќоматї
ноњияи Ёвон, шањраки Њаёти 

нав, дењаи Њамза
0,15 498,4 343 130

58 Заводи пахтатозакунии «Анахит»
ноњияи Ёвон, дењаи Г. 

Юсуфова, дењаи Тутбулоќи нав
0,52 2151,5 3 750 031

59 Бинои мењмонхона дар ноњияи Ёвон ноњияи Ёвон, кўчаи Ленин - 2 0,05 344 3 970 806

60
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањраки Дарбанд
ноњияи Нуробод, шањраки 

Дарбанд, кўчаи Розиќов - 9
0,18 606,0 2 158 593

61
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Лахш
ноњияи Лахш, 

кўчаи Сомониён - 38
0,10 256,9 821 168

62
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањри Роѓун
шањри Роѓун, кўчаи Љавонон - 7 0 162,0 457 812

63 Бинои нуќтаи интиќоли маблаѓњо ноњияи Рашт, дењаи Њоит 0,60 113,0 239 504

64
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Тољикобод
ноњияи Тољикобод, 
кўчаи И.Сомонї б/р

0,10 330,0 1 548 648

65 Бинои маъмурї ва бошишгоњи техникї
шањри Роѓун, 

майдони сохтмонии №3
0 0 421 922

66
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар ноњияи Лахш
ноњияи Лахш, 

Љамоати дењоти Вањдат
0,09 432 3 333 461

67
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар шањри Норак
шањри Норак, кўчаи Ленин - 11 0,02 203 1 632 343

68
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар дењаи Ќалъаи Хумб
ноњияи Дарвоз, дењаи Ќалъаи 
Хумб, кўчаи Шоњмансур - 16

0,14 662,2 3 343 141

69
Маркази хизматрасонї дар дењаи 

Саѓирдашт
ноњияи Дарвоз, 

дењаи Саѓирдашт
0,10 173,0 306 857

70
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк»

 дар ноњияи Дарвоз

ноњияи Дарвоз, 
Љамоати дењоти Ќалъаи Хумб, 

кўчаи Шоњмансур - 87/1
0,2 366 2 711 165

71
Маркази хизматрасонии бонкии ЉСК 

«Агроинвестбонк»
ноњияи Шуѓнон, 
шањраки Вањдат

0,13 663,7 3 094 007

72 Мошинсарой
ноњияи Шуѓнон,
дењаи Ванќалъа

0,67 2031,3 710 955

73
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк»

 дар ноњияи Шуѓнон
ноњияи Шуѓнон, 

кўчаи Меденшор
0,14 378 3 044 356

74
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Ишкошим
ноњияи Ишкошим, дењаи 

Ишкошим, кўчаи Н. Рањмонї - 2
0,22 328,3 1 196 119

75
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар ноњияи Ишкошим
ноњияи Ишкошим, 
кўчаи М.Бобоков

0,06 378 2 663 952

76
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар ноњияи Рўшон
ноњияи Рўшон, дењаи Рўшон, 

кўчаи Ленин - 16
0,14 550,9 2 829 176

77
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар ноњияи Рўшон
ноњияи Рўшон, маркази ноњия 0,15 395 2 783 381

78
Бинои филиали «Тољиксодиротбонк» 

дар ноњияи Роштќалъа
ноњияи Роштќалъа, кўчаи 

Љавонї
0,07 225 1 459 606

79
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар дењаи Мурѓоб
ноњияи Мурѓоб, дењаи Мурѓоб, 

кўчаи Сомонї - 16
0,16 333,9 1 669 601

80
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк»  

дар шањри Њисор
шањри Њисор, кўчаи 
Ф. Абдуллоев - 25

0,03 1688,9 7 004 782

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  

15-уми декабри соли 2022 музоядаи № 11-ро оид ба фурўши пораву партовњои металњои 
сиёњ ва чўян баргузор менамояд

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Патенти соњибкори инфиродї 

бо РЯМ № 1930049532-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Кўлоб ба 
Каримов Насриддин додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи соњибкори инфи-
родї бо РЯМ № 1830035350-и гумшу-
да, ки онро Нозироти андози шањри 
Кўлоб ба Гулмадов Шукурљон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкори инфиродї 
бо РЯМ № 1830078800-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Кўлоб  ба 
Назаров Абдуллољон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти  соњибкори инфиродї бо 
РЯМ №1830025166-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози шањри Кўлоб ба Оди-
наев Далер додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии №К – 
19050-и гумшуда, ки онро филиали 
Донишгоњи миллї-тадќиќотии техно-
логии «МиСиС» соли 2019 ба Хурамов 
Равшан Махмудович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи нафаќагирии 
№11412-и гумшуда, ки онро РМИ ВКД 

Љумњурии Тољикистон 13-уми июни 
соли 2012 ба Меликов Мањмадмурод  
Саидович додааст, эътибор надорад.

 9 Патент барои фаъолияти соњиб-
кории инфиродии №451-и гумшуда, 
ки онро 31-уми августи соли 2012 
Нозироти андози ноњияи Ќубодиёни 
вилояти Хатлон ба Кулматова Љамила 
(РЯМ 3230041476) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайд-
гирии фаъолияти соњибкории инфи-
родї ва Иќтибос аз фењристи ягонаи 
баќайдгирии фаъолияти соњибкории 
гумшуда, ки онњоро Нозироти андози 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2013 ба Оева Мавлуда Саидбековна 
додааст, эътибор надоранд.

 9Шиносномаи техникии манзили 
истиќоматии гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Абўалї 
ибни Сино, бинои 137, квартираи 9 
ба Одинаева Супњонгул Абдуловна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши ман-
зили истиќоматии гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи 

Синои шањри Душанбе ва дафтари 
њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД-и 
ноњияи Сино -1 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Абўалї ибни Сино, 
бинои 137, квартираи 9 ба Одинаева 
Супњонгул Абдуловна додаанд, эъти-
бор надоранд.

 9Шањодатномаи њуќуќ ба мерос 
аз рўи ќонун тањти  фењристи 2М-107, 
кори меросии 115/2021-и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии 
шањри Њисор  5-уми июли соли 2021 
бо суроѓаи шањр Њисор, шањраки Ша-
рора, кўчаи Худойдодов,  хонаи 10 ба 
Ќурбонова Дилафрўз Саидумаровна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти 
миёнаи умумии №0161012-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №42-и шањри Душанбе соли 
2015 ба Розиќов Аминљон  Абдулмаљи-
дович додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкорї бо РЯМ  
0930141273-и гумшуда, ки онро Нозиро-
ти андози шањри Њисор 18-уми майи соли 
2017 ба Неъматов Самариддин Салоњид-
динович додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи ќонуни-
гардонии дороињои №0002394-и гум-

шуда, ки онро Комиссия оид ба ќонуни-
гардонии дороињои Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе  20-уми майи соли 2022 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Об-
чакорон, хонаи 630/4 ба Абдурањимова 
Парвина Ѓафоровна  (РМА 037786672) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкории инфиродї 
бо РЯМ  №1830072512-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Кўлоб со-
ли 2016 ба Ѓуломов Акрамхон додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкории инфиродї 
бо РЯМ  №1830099398-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Кўлоб 
соли 2020 ба Сатторов Собирљон до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Патенти соњибкории инфиродї 
бо РЯМ  №1830080991-и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Кўлоб 
соли 2017 ба Рањмонова Ќурбонї до-
дааст, эътибор надорад.

 9 Патенти № 0050033-и гумшу-
да, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Ќубодиён 16-уми апрели соли 2013 
ба Аралов Ањмад Бобоназарович 
(РЯМ 3230024995) додааст, эътибор 
надорад.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба 
ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони 
мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи ам-
воли давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта 
ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
- 21, тел: 221-73-74.         

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати  10 00 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. 

Пардохти кафолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат 
мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи 
давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста 
мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо су-
роѓаи: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  221-
73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  
гирифтан мумкин аст.

1. 151,35 тонна пораву партовњои металњои сиёњ 
ва чўяни  Љамъияти сањомии кушодаи «Нафту газ» 
бо нархи ибтидоии 151350 сомонї.

2. 6,2 тонна пораву партовњои металњои чўяни  
Љамъияти сањомии кушодаи «Нафту газ» бо нархи 
ибтидоии 4960 сомонї. 

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар 
савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон 
аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатии оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми 
«Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз сар-
шавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-74.         

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.

Музояда соати  1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар 

музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои 
як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи 
наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби 
фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комис-
сионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста меша-
вад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани му-
зояда бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гириф-
тан мумкин аст.
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